promisit : *quoniam inveniatur ab his, qui non tentant eum, appareat autem his, qui non sunt increduli in eum* ^a] et in futuro saeculo non abscondatur a nobis, sed videamus eum *facie ad faciem* ^b et habeamus fiduciam bonae vitae fruamurque conspectu omnipotentis Dei in Christo Iesu et Spiritu sancto : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^c.

a. Sag., 1, 2 b. I Cor., 13, 12 c. I Pierre, 4, 11

sainte a promis « qu'il sera trouvé de ceux qui ne le tentent pas et qu'il se manifestera à ceux qui ne sont pas incrédules à son égard ^a », et pour que, dans le siècle futur, il ne nous soit pas caché, pour que nous le voyions « face à face ^b », que nous possédions l'assurance d'une vie heureuse et que nous jouissions de la vue du Dieu tout-puissant, dans le Christ Jésus et l'Esprit-Saint, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^c ».

HOMILIA IV

De eo, quod scriptum est : *Ne timeas, Zacharia*, usque ad eum locum, ubi ait de Ioanne : *praecedet coram ipso in spiritu et virtute Heliae* ^a.

1. [Zacharias, cum angelum vidisset, expavit. Nova quippe facies humanis obtutibus se praebens turbat mentem animumque consternat. Unde angelus, sciens hanc humanam esse naturam, primum perturbationi medetur dicens : *noli timere, Zacharia*, et trepidantem refocillat novoque laetificat nuntio inferens : *exaudita est oratio tua*,] *et uxor tua Elisabeth pariet filium, et vocabis nomen eius Ioannem ; et erit tibi gaudium et exsultatio*. Quando iustus quis oritur in mundo et stadium huius vitae ingreditur, ministri nativitatis eius laetantur et se in sublime efferunt. Quando vero ille nascitur, qui malae vitae praeparatus est et quasi ob poenas in ergastulum relegatus, minister consternatur et concidit. 2. Vis exemplum accipere sancti viri, cuius omnis fructus in laude sit ? Vide Iacob duodecim genuisse mares, qui omnes populi Dei et partis illius patriarchae et principes exstiterunt : in his omnibus Iacob laetabatur pater, sicut et nunc de Ioannis nativitate cunctis gaudium nuntiatur ; et qui

a. Lc, 1, 13-17

1. On pourrait croire qu'Origène professe ici une prédestination rigoureuse dans le sens des gnostiques, ce qui contredirait ses innombrables affirmations de la liberté humaine ; aussi ne s'agit-il là que de la prescience divine, sans prédestination au mal. Origène discute souvent ces problèmes, v. g. dans un fragm. du *Com. de l'Ép. aux Rom.*, PG 14, 842, conservé dans la *Philocalie*, 25.

2. Allusion à *Deut.* 32, 9. Le symbolisme des enfants mâles n'est pas développé ici, mais l'allégorie est sous-jacente. En effet, les enfants mâles sont

HOMÉLIE IV

Sur le texte : *Ne crains point, Zacharie*, jusqu'au passage où il est dit de Jean : *Il le précédera dans l'esprit et la puissance d'Élie* ^a.

Naissance de Jean-Baptiste. 1. Zacharie fut bouleversé à la vue de l'ange. De fait, quand une figure inconnue s'offre aux regards humains, elle trouble l'intelligence et met le cœur dans l'effroi. Aussi l'ange, sachant ce qu'est la nature humaine, porte d'abord remède à son trouble par ces mots : « Ne crains point, Zacharie », il reconforte son âme effrayée et la remplit de joie par ce message nouveau : « Ta prière a été exaucée, ta femme Élisabeth t'enfantera un fils, tu l'appelleras Jean et il t'apportera joie et allégresse. » Quand un juste paraît dans le monde et pénètre dans le stade qu'est la vie humaine, les responsables de sa naissance se réjouissent et s'enthousiasment. Mais à la naissance d'un être prédisposé à une vie mauvaise et condamné pour ainsi dire à la prison par châtement ¹, le responsable de cet événement en est consterné et abattu. 2. Voulez-vous connaître l'exemple d'un saint homme dont toute l'œuvre est digne d'éloges, regardez Jacob ; il engendre douze enfants mâles qui tous devinrent les patriarches, les chefs du peuple de Dieu et de son héritage ². Tous étaient, pour Jacob leur père, l'occasion d'une grande joie, comme maintenant aussi la naissance de Jean est pour tout le monde l'annonce d'une joyeuse nouvelle. Et celui qui une

la figure des bonnes œuvres tandis que les filles représentent les actions mauvaises, faites selon la chair. Ainsi Jacob est digne d'éloge parce qu'il a eu douze garçons (ses actes de vertus) et une seule fille (ses vices). *In Num. hom.*, XI, 7, SC 29, p. 225-226. Sans doute faut-il voir dans ce symbolisme une influence de Philon.

ORIGÈNE, S. Luc.

semel ob utilitatem aliorum ad liberorum opera descenderit et se voluerit huic ministerio mancipare, obsecret Deum, ut talis ei filius ingrediatur saeculum, super cuius nativitate laetior sit.

Scribitur ergo de Ioanne : *erit magnus in conspectu Domini*. [Hoc, quod dicitur : *erit magnus in conspectu Domini*, magnitudinem animae Ioannis ostendit, quae oculis Dei pateat. Est aliquid minus, quod proprie in animae virtute conspicitur. 3. Ego ita intellego et illud, quod in evangelio dicitur : *nolite contemnere unum de minimis istis, qui in ecclesia sunt*^a. *Minimus* ibi ad distinctionem maioris intellegitur. Non mihi praecipitur, ut eum, qui grandis est, non contemnam,] quia non potest contemni ille, qui grandis est, sed dicitur mihi : *ne contemnas unum ex minimis*. Ut autem scias, quod *minimus* et *parvus* non fortuito dicatur, sed cum ea ratione, quam posuimus, scriptum est : [quicumque scandalizaverit unum de minimis istis^b. *Minimus* scandalizatur, grandis scandalum non potest sustinere.]